Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Lucie Hrabalová

RUKOPISY VBF

MANUSCRIPTS VBF

Praha 2012

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

Děkuji Prof. PhDr. Jiřímu Holému, DrSc. za vedení práce. Velmi děkuji také PhDr. Vladimíru Binarovi za konzultace a za rozhovor, který mi poskytl a pomohl zredigovat.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne...

Podpis

Abstrakt

V období normalizace působilo v Československu velké množství skupin, které mimo oficiální nakladatelství kontrolované státem šířily literaturu, která nesměla vycházet. Jednou z nich byly také Rukopisy VBF. Tato edice se vymykala tím, že byla zaměřena na vydání sebraných spisů tří již nežijících autorů. Rukopisy VBF založili Bedřich Fučík a Vladimír Binar na počátku sedmdesátých let za účelem vydání sebraných spisů Jakuba Demla. Dílo Jakuba Demla bylo uspořádáno do čtrnácti svazků. Třináct z nich vyšlo v letech 1978 až 1983, čtrnáctý zůstal nedokončen. Mezitím se Bedřich Fučík rozhodl vydat také spisy Jana Zahradníčka a Dílo Jana Čepa. Po smrti Bedřicha Fučíka připravil Vladimír Binar v rámci edice Dílo Bedřicha Fučíka. Jako vedlejší produkt vznikala tzv. Knižnice Rukopisů VBF, ve které vycházela vedle děl organizátorů Rukopisů také díla jejich přátel a známých. Práce obsahuje anotovanou bibliografii edice a rozhovor s Vladimírem Binarem.

Smyslem práce bylo vypracovat bibliografii Rukopisů VBF, shromáždit dostupné informace o této edici a rozšířit je o cenné svědectví jednoho z pořadatelů – Vladimíra Binara.

Klíčová slova

samizdat, Rukopisy VBF, Vladimír Binar, Jakub Deml, Bedřich Fučík, Jan Zahradníček, Jan Čep, sebrané spisy

Abstract

In the days of normalization there was a lot of groups in Czechoslovakia which were spreading the literature, which couldn't be published in the state's publishers. Manuscripts VBF was one of them. This edition was different because it focused on publishing collected works of three authors, who had been already not alive. Manuscript VBF was established on the beginning of seventieths by Bedřich Fučík and Vladimír Binar to publish Jakub Deml's writings. The Jakub Deml's writings was organized to fourteen volumes. Thirteen of them were being published since 1978 to 1983, the fourteenth one wasn't finished. Meanwhile the decision came to publish also Jan Zahradníček's writings and Jan Čep's writings. Vladimír Binar prepared Bedřich Fučík's writings after Bedřich Fučík had died. There was a side product called Bibliotheca of Manuscripts VBF, in which some works of the organizers and their friends were published. The thesis includes an annotative bibliography of the edition and an interview with Vladimír Binar.

The purpose of this thesis was to make a bibliography of Manuscripts VBF, compile information about this edition and add a worthwhile witness of one of its organizers – Vladimír Binar.

Keywords

samizdat, Manuscripts VBF, Vladimír Binar, Jakub Deml, Bedřich Fučík, Jan Zahradníček, Jan Čep, collected works, writings

Obsah

Obsah..... 5
Úvod..... 7
1. Rukopisy VBF v kontextu samizdatové literatury 70. a 80. let..... 8
1.1. Fenomén samizdatové literatury..... 8
1.2. Nezávislá literatura 70. a 80. let..... 9
1.3. Rukopisy VBF..... 13
1.4. Vydávání sebraných spisů..... 17
2. Bibliografická část..... 20
2.1 Dílo Jakuba Demla..... 20
2.1.1. Zpráva o uspořádání Díla Jakuba Demla..... 20
2.1.2. Popis svazků Díla Jakuba Demla..... 25
2.1.3. Kritika samizdatového Díla Jakuba Demla..... 37
2.1.4. Osud Díla Jakuba Demla po roce 1989..... 41
2.2 Dílo Jana Čepa..... 41
2.3 Dílo Jana Zahradníčka..... 46
2.4 Dílo Bedřicha Fučíka..... 51
2.5. Knižnice strojopisné edice Rukopisy VBF..... 58
3. Historie edice 65
3.1. Ke vzniku edice..... 65
3.2. Ohlasy..... 66

4. Rozhovor s Vladimírem Binarem o edici Rukopisy VBF a také o jiných věcech..... 68
5. Závěr..... 101
6. Literatura..... 102

Úvod

Práce si klade za cíl zpracování a komentování bibliografie samizdatové edice Rukopisy VBF. Nejprve Rukopisy VBF zařadíme do kontextu tehdejších samizdatových edic, dále představíme jejich organizátory, popíšeme okolnosti vzniku edice a přiblížíme základní principy, jimiž se editoři řídili. V edici VBF byly uspořádány a vydány sebrané spisy tří významných osobností české literatury: **Dílo Jakuba Demla, Dílo Jana Čepa Jana a Dílo Jana Zahradníčka**. Přesto tato edice v některých literárních příručkách zůstává stranou pozornosti. Domnívám se, že by bylo vhodné připomenout a vysvětlit její význam v kontextu 70. a 80. let i její vliv na pozdější uvažování o české literatuře. Ráda bych se věnovala také osudu této rozsáhlé ediční práce po roce 1989.

1. Rukopisy VBF v kontextu samizdatové literatury 70. a 80. let

1.1. Fenomén samizdatové literatury

Samizdat (z ruštiny – самиздат, samo-vydáváno) je způsob, jak uveřejňovat literární tvorbu oficiálně nepovolených autorů jinak než ve státem kontrolovaných nakladatelstvích. Po dlouhá léta byl jediným prostředkem samizdatu psací stroj a průklepový papír, od 80. let byly používány i jiné techniky (počítače, tiskárny a xerox kopie).

Samizdat se zrodil v bývalém Sovětském svazu a rozvinul se postupně ve většině nesvobodných států. Za jeho počátek u nás můžeme považovat ilegální časopisy a letákové noviny z období nacistické okupace. Další potřebu samizdatu přinesl komunistický převrat v roce 1948. Od počátku padesátých let byla z knihoven stahována veškerá ideologicky nežádoucí díla, mezi nimi samozřejmě i díla katolických autorů. Existovaly černé listiny nepovolených autorů a černé listiny knih vyřazených z veřejných knihoven, tedy seznamy autorů ze všech sfér psaného slova, jejichž díla nesměla být citována v žádné publikaci. Aby mohl autor publikovat ve státem kontrolovaných vydavatelstvích, musel mít tzv. licenci, kterou získal, když bylo jeho dílo označeno za žádoucí nebo alespoň nezávadné.

V padesátých letech byly proti šíření písemností, které neprošly cenzurou, vedeny tvrdé represe. Texty se půjčovaly v rukopisné podobě nebo v několika opisech. Cílem bylo pouze obeznámit s tvorbou nejužší okruh přátel, většinou rovněž „zakázaných“ autorů. Někteří spisovatelé představovali svou tvorbu v rámci sborníků (Znamení zvěrokruhu, 1951, Život je všude, 1956 – podle stejnojmenného literárního večera, který uspořádal Václav Havel) a strojopisných časopisech (Rozhovory 36). Z padesátých let jsou známy pouze dvě neoficiální edice, Půlnoc a Explosionalismus. Edici Půlnoc organizovala v první polovině padesátých let surrealistická skupina, kterou kolem sebe soustředili Egon Bondy (vl. jménem Zbyněk Fišer), Ivo Vodsedřálek a Jana „Honza“ Krejcarová. V edici

pořádali především své vlastní básnické sbírky a programová prohlášení. Díla byla opisována pouze v několika exemplářích, z nichž byla většina později zabavena státní policií a zničena. Edici Explosionalismus založil v roce 1950 Vladimír Boudník. Ani její svazky se nedochovaly a o jejich obsahu se dozvídáme jen z paměti autorů a odběratelů.

V průběhu šedesátých let došlo ke zmírnění represí a pro umělce se otevřely nové, státem povolené, cesty. Proto se v této době přistupovalo k samizdatovému vydávání spíše ojediněle. Neoficiálně vyšlo pouze několik sborníků (posledním z nich bylo Tempo 1, které vydal Jiří Kuběna). Ivan Jirous v této době pro sebe a své přátele opisoval některá již dříve vydaná ale těžko dostupná díla (například díla Franze Kafky, André Bretona, ale také rukopis Věry Linhartové).


[…]

z Picadilly* nebo Hrabalovu *Příliš hlučnou samotu*. Já jsem se s Hrabalem přátelil a Seiferta navštěvoval, oni mi prostě poskytli rukopisy. Nebo jsem tam vydal knihu Rudolpha Klimy *Monsieur Sakra*. Byl to můj tchán a připravil jsem ji k jeho osmdesátinám. Byl to soubor jeho dopisů domů, článků do českých novin a vzpomínek na jeho putování světem od první světové války, kdy sloužil v rakouském císařském válečném námořnictvu, přes Indii, Afriku až na Tahiti, kde se v třicátém roce usadil. A také jsem tam poprvé vydal své prózy jako *Playback* nebo *Čiňanovu pěnu*, eseje *Čin a slovo*. Fučík tam vydal své *Sedmero zastavení*, *Oběšeného harlekýna*. Šlo především o to ty rukopisy uchovat ve více výtiscích, aby se neztratily nebo nebyly zabaveny Stb a případně

byly připraveny k vydání. Jako třeba Demlův deník *K Březinovi*, který později vyšel v *Revolver Revue*.

Bibliografii Knížnice najdete ve Fučíkových *Paralipomenech*, něco tam určitě chybí, ale u ní jsem si také nedělal bibliografii. Teprve při sestavování bibliografie jsem to nazval Knížnice Rukopisů VBF.

Jak jste získávali odběratele těchto knih? Byli to přátelé autorů?

Své knihy, které jsem v Knížnici vydal, jsem rozdával přátelům. Fučíkovi jsem ty jeho předával, pokud jsem se o tisk a vazbu staral já. Pan doktor mi v tom případě jednu dal, stejně jako já při vydání svých knih, a zaplatil mi režii. Co se svými knihami dělal, nevím, ani jsem se neptal. Ovšem takové soubory jako *Ledové květy*, demlovské korespondence atd. se prodávaly za cenu, jak se počítala u Demla. Originály jsem si nechával. Druhou kopii jsem dával Fučíkovi. Ale některé knihy z Knížnice už nemám, třeba *Hlučnou samotu*. Někomu jsem je půjčil a už mi je nevrátil. Dnes mě to mrzí, protože měly hezké vazby a tvořilo to byt' různorodý, ale přece jen jistý celek a doklad o naší samizdatové činnosti vedle těch sebraných Děel.

Knížnice Rukopisů VBF skončila fakticky až v polovině devadesátých let, kdy jsem pro ni připravil svou prózu *Emigrantský snář* a kdy jsem ještě vzdoroval tomu, že noví nakladatelé neplatili autorům honoráře, zatímco když už bolševik se mnou udělal smlouvu, zaplatil, a na tu dobu slušně. Lépe než dnes! Jinak bych nemohl žít patnáct let „na volné noze“ a živit nakonec rodinu se třemi dětmi. Tento vzdor mi vydržel až do roku dva tisíce jedna, kdy jsem novým mravům „podlehl“ a vydal si k šedesátinám prózu *Playback*, co vyšla v Knížnici už před dvaceti lety. Výtisky *Snáře* byly jenom tři, už byl napsaný na počítači a já jsem poznal, že nové písáčky ani knihaře nezaplatím... Proto jen ty tři výtisky! Ale můžu další výtisky kdykoliv vydat. Jako bibliofilii... *Snář* v naší knížnici je mnohem krásnější než jeho knižní vydání! S touto emigrantskou labutí písni odlétla do věčnosti či na Papa Havaiki celá naše strojopisná edice Rukopisy VBF.

5. Závěr

Myslím si, že jednou z cest z nejrůznějších problémů současné české společnosti, by mohlo být vědomí o kulturní kontinuitě na našem území. Tradice českého duchovního života v sobě ukrývá mnoho odpovědí na některé zdánlivě neřešitelné otázky. Totalitní politické systémy, které po dlouhou dobu ovládaly naši zemi, způsobily, že na poli literatury byla umělecká kritéria nahrazena ideologickými, čímž se někteří vynikající spisovatelé, jejichž odkaz by nás mohl posilovat, ztratili v moři průměrných. Jistě právem se klade důraz na to, aby byly prozkoumány a odhaleny principy, jimiž bylo v minulosti manipulováno s českou veřejností. Myslím si, že minimálně stejně podstatné je nalézat a obnovovat pokřivené a okleštěné literární odkazy a vynést na světlo všechno bývalým režimem potlačené a dodnes patřičně neodhalené duchovní a umělecké bohatství této země.

Domnívám se, že Bedřich Fučík, Vladimír Binar a jejich spolupracovníci se svou usilovnou prací na Rukopisech VBF zasloužili o zachování tří vzácných literárních dědictví. Jakub Deml patří jistě k nejzajímavějším osobnostem české literatury. Slovy Karla Kosíka: „Sedmnácté století, to je Komenský, devatenácté století Mácha a dvacáté století Deml – to je to, co zbude! To, co *je!*“ Díky edici Rukopisy VBF se toto dílo šířilo mezi literární vědce, historiky, umělce a kněze v době, kdy bylo velmi obtížně dostupné. Na základě toho přišla po revoluci vlna studií, článků a také vydání Demlových textů. Lze jen doufat, že brzy dojde k vydání díla Jakuba Demla v té podobě, která mu náleží a kterou si pro ně přál sám autor. Stejně významná jsou další díla, která byla připravena v Rukopisech VBF a která mohla být na základě toho později knižně vydána. Cenné jsou prózy a nadčasové eseje Jana Čepa, nesporná je umělecká kvalita Zahradníčkových básní a nejen na poli literární vědy je významné dílo Bedřicha Fučíka, které nám zprostředkovává kontakt s předními osobnostmi české literatury minulého století. Fučíkův literárně kritický, ale i nakladatelský přístup a jeho poctivé lidské jednání, které stojí za všemi jeho činnostmi, patří také do duchovního dědictví, na které lze navazovat a ke kterému můžeme vzhlížet.
