Oponentský posudek práce Lucie Hrabalové *Rukopisy VBF*

Práce Lucie Hrabalové se zaměřuje na charakteristiku a bibliografické mapování samizdatové edice *Rukopisy VBF*, u jejíhož zrodu stáli zejména dvě osobnosti – Bedřich Fučík a Vladimír Binar. Práce vychází z předpokladu poměrně malého zájmu o tento samizdatový počín, stojící ve stínu soudobých paralelních podniků typu *Vaculíkovy Petlice*, *Vladislavova Kvartu*, *Havlovy Expedice* a jiných známých projektů. Nutno však dodat, že jak čas běží - zejména v souvislosti s diskusemi ohledně vydávání díla *Jakuba Demla* - debatuje se v posledních letech o *Rukopisech VBF* možná častěji, než o jejích souputnících, o nichž se mluvilo zejména v 90. letech. To ale práci Lucie Hrabalové neubírá na kvalitě a důležitosti, protože právě se zmiňovanou polemikou „o Demla“ se kolem *Rukopisů VBF* nakupila celá množina fám a dezinterpretací, které se diplomantka ve své práci pokouší prostým chronologickým popisem a pečlivou bibliografickou prací vyvrátit.

Práci si autorka rozčlenila v zásadě do 4 částí. V první se věnuje místu *Rukopisů VBF* v kontextu dobové samizdatové produkce, charakterizuje specifikum této produkce a jedinečnost práce editorů *Rukopisů* v jejím rámci. Soustředí se na důležitý aspekt vydávání sebraných spisů, což byl bezesporu ve své době – bez podpory akademických institucí a jakýchkoli prostředků – výkon jedinečný nejen u nás, ale i v zahraničí.

V druhé nejrozsáhlejší části práce pak přináší detailní bibliografii edice, orientovanou na základě vydávání jednotlivých sebraných spisů – Demlových, Čepových, Zahradníčkových a Fučíkových a Knižnice strojopisné edice Rukopisy VBF, obsahující celou škálu dobových ineditních svazků rozličných autorů.

Podstatné rovněž je, že si všímá ohlasů – ať dobových, které zřídka glosovaly zrod edice, tak současných, jež se vážou zejména k debatě o vydávání Díla Jakuba Demla. K historii edice a k současnosti vydávání díla je směřován také rozsáhlý rozhovor s Vladimír Binarem, spoluzakladatelem a dnes posledním žijícím účastníkem edičního počínu. Rozhovor autorka vede neinvazně, nechává editora vyprávět a zohledňovat celou škálu podnětů, které dnes vyplývají z debaty o vydávání Demlova díla.

Diplomová práce Lucie Hrabalové zaplňuje řadu prázdných či lépe řečeno nedourčených či zmatečných míst na mapě předlistopadového samizdatu a jeho dnešních vydavatelských metamorfóz, čímž jednoznačně potvrzuje svoji oprávněnost. Stálo by za to uvážit publikaci bibliografické části práce; důležité by však bylo ještě jednou detailněji pročíst práci z hlediska redakčního, vyvarovat se například toho, aby se stránky obsahu lišily od skutečného umístění v publikaci apod. Toto je ale naprostá marginálie. Práci Lucie Hrabalové rád doporučuji k obhajobě.